Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº 0021 / 2021

REQUER AO PRESIDENTE DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, EM

REGIME DE URGÊNCIA, O ENVIO

DE EXPEDIENTE AO

EXCELENTÍSSIMO

GOVERNADOR DO ESTADO DO

TOCANTINS, SOLICITANDO A

CONTRATAÇÃO DE MÉDICO

RADIOLOGISTA PARA O

MUNICIPIO DE

AUGUSTINÓPOLIS –TO.

                       O Deputado que o presente subscreve, nos termos

regimentais, e após aquiescência do Plenário, requer que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Governador, solicitando a contratação de médico

radiologista para o município de Augustinópolis –TO.

Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

2

JUSTIFICATIVA

O médico radiologista é o responsável pelo diagnóstico por imagem, através do

estudo e utilização das tecnologias baseadas na física do Raio-X, da ressonância

magnética e do som. É ele quem analisa e emite laudos com dados clínicos sobre

as condições do paciente.

O trabalho destes profissionais é fundamental para prevenir, detectar e apoiar as

decisões de outros especialistas sobre como proceder.

A falta dessa especialidade em Augustinópolis – TO coloca em risco, dificulta e

atrasa o tratamento, pacientes e familiares estão precisando deslocar ao município

de Imperatriz – Maranhão (distância aproximada 70km), para assim, serem

diagnosticado. Abrangendo laudos de exames de suma importância para qualquer

tratamento da comunidade, como: Raio X, tomografia computadorizada,

mamografia, densitometria óssea, ressonância magnética.

Desta feita, plenamente justificada pela relevância social, conto com a

aquiescência dos demais Pares desta Augusta Casa à presente proposição.

                             Sala das Sessões, aos 07 dias do mês fevereiro de 2021.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual

https://tomocenter.com.br/exames/ressonancia-magnetica/
https://tomocenter.com.br/exames/ressonancia-magnetica/